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ABSTRAKT

Tato diplomová práce si klade za cíl přípravit nanostrukturovaný filtrační materiál

s minimalizovaným tlakovým odporem pro filtraci vzduchu a vysokou filtrační účinností.

V rámci řešení bylo připraveno několik roztoků z kyseliny polymléčné, polyurethanu

a polybutylen sukcinátu, které byly zvlákňovány v elektrostatickém poli a nanovlákna byla

dále analyzována. Jednotlivé průměry vláken byly stanoveny pomocí digitálního programu

pro měření vzdáleností ze snímků z rastrovacího elektronového mikroskopu. Následně byla

měřena filtrační účinnost a tlakový odpor vzorků. V neposlední řadě byla stanovena také

pórovitost a vlastnosti zvlákňovaných roztoků. Bylo potvrzeno, že přítomnost nanovláken

s menším průměrem vláken v nanostruktuře zvyšuje filtrační účinnost a zároveň snižuje

tlakovou ztrátu. Bylo zjištěno, že objemové překážky v nanostruktuře (globulární defekty

a beads) sice pozitivně zvyšují filtrační účinnost, ale i negativně zvyšují tlakový odpor. Vyšší

hodnoty středního průměru pórů zlepšují (snižují) tlakový odpor. Výsledná hodnota filtrační

účinnosti je pak dána kombinací vlivu jednotlivých proměnných. Vybrané nanostruktury

byly porovnány s komerčními filtračními materiály z hlediska filtrační účinnosti a tlakového

odporu.

Klíčová slova: nanovlákna, elektrospinning, filtrační účinnost, tlakový odpor, průměr

nanovláken, střední průměr pórů

ABSTRACT

This diploma thesis aims to prepare a nanostructured filter material with minimized pressure

drop and high filtration efficiency for air filtration. As part of the study, several solutions of

polylactic acid, polyurethane and polybutylene succinate were prepared and were spun in

electrostatic field and the nanofibers further analyzed. Individual fiber diameters were

measured using the digital program for measurement of small dimensions from scanning

electron microscope images. Subsequently, the filtration efficiency and pressure drop of the

electrospun solutions were measured. Last but not least, the porosity and properties of the

fiber forming solutions were analyzed. It was confirmed that the presence of nanofibers with

a smaller fiber diameter in the nanostructure increases the filtration efficiency and at the

same time reduces the pressure drop. It was found that presence of volume barriers in the

nanostructure (globular defects and beads) positively increase the filtration efficiency but

they also negatively increase the pressure drop. Higher values of the mean pore diameter

improve (decreases) pressure drop. The resulting value of filtration efficiency is given by

a combination of the influence of individual variables. The prepared nanostructures were

compared with commercial filter materials in terms of filtration efficiency and pressure drop.

Keywords: nanofibers, electrospinning, filtration efficiency, pressure drop, fiber diameter,

mean pore diameter
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ÚVOD

V současné době přitahuje celosvětovou pozornost otázka znečištění ovzduší způsobeného

částicemi (PM – particulate matter), které představují rostoucí hrozbu pro veřejné zdraví

a atmosférické prostředí. Částice, které obsahují anorganické a organické složky, jsou

nerozložitelné malé částice a kapičky suspendované v atmosféře. Na základě velikosti částic

se obecně dělí na PM0,3, PM0,5, PM2,5 a PM10, s odkazem na velikosti částic menší než

0,3, 0,5, 2,5 a 10 μm. Když jsou lidé chronicky vystaveni prostředí s vysokou koncentrací

polutantů, zejména malým velikostem částic, způsobí to nenapravitelné poškození lidského

zdraví. Ročně se odhaduje, že téměř 4 miliony lidí přijdou o život kvůli znečištění

ovzduší. [1] Proto je důležité věnovat se výzkumu vysoce účinných vzduchových filtrů.

Díky velkému specifickému povrchu, dobré vnitřní konektivitě a kontrolovatelné morfologii

se elektrospinované nanovláknité membrány staly kandidáty pro přípravu vysoce účinných

vzduchových filtrů. Obecně platí, že u nanovláken hraje hlavní roli zachycovací efekt při

odstraňování částic cílené velikosti. Úpravou morfologie vláken je realizován nízký tlakový

odpor a vysoká filtrační účinnost.

Nanovláknité struktury jsou vhodným materiálem pro přípravu filtrů s vysokou účinností

záchytu submikronových čásic při filtraci vzduchu. Cílem výzkumných prací je popis vlivu

prostorového uspořádání nanostruktur na filtrační vlastnosti – filtrační účinnost a tlakovou

ztrátu. Pro charakterizaci nanostruktur bylo využito rastrovací elektronové mikroskopie,

stanovení průměrů nanovláken a porovitosti nanostruktur. Současně jsou porovnávány

a vyhodnocovány vlivy průměrů nanovláken a středního průměru pórů v nanostrukturách na

vlastnosti filtračních materiálů. Zvláštní pozornost je věnována přítomnosti objemových

defektů kulovitého a válcovitého (beads) tvaru v nanostrukturách na jejich výsledné filtrační

vlastnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NANOVLÁKNA

Nanovlákna byla objevena jako fascinující jednorozměrné (1D) nanomateriály pro širokou

škálu výzkumných a komerčních aplikací. Nanovlákna vykazují několik zajímavých

vlastností, jako je průměr 1000x menší než průměr lidského vlasu, velký povrch s laditelnou

porézností, 3D morfologií, flexibilitu, možnost povrchové funkcionalizace a lepší

mechanické vlastnosti v přepočtu na jejich průměr vláken (tj. především tuhost a pevnost v

tahu), než kterákoliv jiná běžně používaná vlákna. Významný dopad nanovláknité

technologie je způsoben dostupností široké škály materiálů, které lze použít pro výrobu

nanovláken, včetně přírodních a syntetických polymerů, kovů a oxidů kovů, uhlíkových

a kompozitních nanomateriálů. Kromě toho mohou být povrchové a objemové vlastnosti

nanovláken modifikovány tak, aby nesly různé funkce, což vede k různým fyzikálním

vlastnostem a potenciálním aplikacím.

Jednotná, mezinárodně uznávaná definice nanomateriálů neexistuje. Ve skutečnosti jsou

často označovány podle svého charakteristického tvaru jako nanočástice, nanotrubice,

nanovlákna, nanodrátky nebo nanotyčinky. Podle British Standards Institution je

nanomateriál materiál s jakýmkoliv vnějším rozměrem v nanoměřítku, nebo s vnitřní

strukturou či povrchovou strukturou v nanoměřítku. V nanočásticích jsou všechny tři vnější

rozměry v nanoměřítku. Nanovlákna mají dva podobné vnější rozměry (průměr

nanovlákna = X nebo Y) v nanoměřítku, zatímco třetí rozměr (délka nanovlákna = Z) je

výrazně větší. Existuje mnoho typů nanovláken a jsou kategorizovány na základě jejich

původu (přírodní a umělá nanovlákna), složení (organická, anorganická, uhlíková

a kompozitní nanovlákna), struktury (pevná, porézní, neporézní, dutá a jádro-slupka)

(Obrázek 1) a tuhosti (pružná a tuhá). [2]
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Obrázek 1: Různé morfologie nanovláken [3]

Vzhledem k jejich vysokému poměru stran a schopnosti tvořit 3D síťové struktury jsou

nanovlákna předurčena pro různé biomedicínské aplikace, jako je doprava léčiv, hojení ran

a tkáňové inženýrství. Na druhou stranu většina nanočástic menších než 100 nm může

proniknout do lidských buněk (na rozdíl od nanovláken) a ničit buněčné komponenty

a způsobit buněčnou lýzu. Povrchová textura nanovláken (poréznost a drsnost povrchu),

složení (povrchová a objemová struktura), síťová struktura (náhodná nebo uspořádaná)

a molekulární orientace však musí být kontrolovány, aby se zlepšila jejich biologická

aktivita. [2]

Nanovlákna se v současné době vyrábí převážně procesem elektrostatického zvlákňování -

elektrospinningem. Tato metoda byla použita i v praktické části diplomové práce a bude

popsána níže.

1.1 Historie výroby nanovláken

O elektrostatickém zvlákňování se psalo již v 17. století. William Gilbert vysvětlil deformaci

a vyloučení kapky kapaliny poté, co se přibližoval ke kapalině kouskem elektricky nabitého

jantaru. V roce 1887 Charles Vernon Boys zkonstruoval přístroj pro elektrostatické

zvlákňování. Zjistil, že vlákna lze získat z různých tekutých materiálů jako je například včelí

vosk, gutaperča, pečetní vosk a dalších. Elektrostatické zvlákňování si nechal poprvé

patentovat John F. Cooley v roce 1902. Od té doby se mnoho vědeckých skupin začalo


[…]


tlakovou ztrátou byla lepší než materiál HW+V. Stanovenému kritériu na FE vyhověly i PU

nanostruktury s obsahem beads (PU 281 A PU 196) především díky svým vysokým

filtračním účinnostem ale na úkor vyšších tlakových ztrát.

Obrázek 74: Srovnání filtračních účinností pro FE >99,97 %
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K materiálům s požadavky na FE > 99,97 % lze přiřadit i PU s Δp = 197 Pa a PBS/PU

s Δp = 150 Pa

Obrázek 75: Srovnání filtračních účinností pro FE >99,80 %
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při nižších tlakových ztrátách.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo připravit a analyzovat různé nanostruktury pro filtraci vzduchu.

Bylo prokázáno, že filtrační účinnost nanostruktur se zvyšuje aplikací nanovláken s co

nejmenším průměrem. Nanostruktury s prostorovým uspořádáním s co největší hodnotou

středního průměru pórů, zlepšují (snižují) tlakovou ztrátu. Přítomnost objemových defektů

a beads v nanostrukturách má za následek zvyšování filtrační účinnosti, ale i zvyšování

tlakové ztráty nanostruktur. Přítomnost globulárních defektů ale může být příčinou vzniku

nanostruktur s větším podílem tenkých nanovláken, s průměrem menším než 100 nm, což

vede ke zvýšení filtrační účinnosti, jak bylo potvrzeno u PBS/PU nanostruktur. Je zřejmé,

že optimální struktura bude vyžadovat kompromis mezi zastoupením výše prezentovaných

proměnných.

Připravené filtrační materiály s Δp ˂ 100 Pa, lze s výhodou použít v osobních ochranných

prostředcích (rouškách a respirátorech) dle EN 149. Diskutované nanostruktury s vysokou

filtrační účinností lze s výhodou použít ve skládaných filtrech do filtrů pro obličejové masky

a klimatizací klasifikovaných dle EN 1822.

Ze zjištěných skutečností můžeme konstatovat, že ideální struktura pro záchyt

submikronových částic by mohla být tvořena tlustšími vlákny (s průměrem kolem 500 nm),

které budou mít zároveň ztužující efekt a zajistí co nejvyšší hodnoty středního průměru pórů,

a tenkými nanovlákny s co největším obsahem nanovláken menším než 100 nm. Je ale

žádoucí, aby se při vzniku tenkých nanovláken netvořily objemové defekty. Přiblížit se

takové struktuře by bylo možné např. opakovanou kombinací silnějších (PBS) a co

nejtenších nanovláken (PU, PLA). Vláknotvorný proces, kdybychom takovou strukturu

připravili v jednom kroku, elektrospinningem z jednoho roztoku (ze směsi polymerů) se nám

bohužel nepodařilo zvládnout.

Nejlepší připravené nanostruktury s vysokými filtračním účinnostmi a faktory kvality jsou

sumarizovány v kapitole 6.5 (tabulka 13). Srovnáním s komerčními materiály pro skládané

filtry bylo zjištěno, že nanostruktury z polymerních vláken lze s výhodou aplikovat pro filtry

do masek a klimatizací.
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SPP Střední průměr pórů
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PŘÍLOHA P I: VÝHODY A NEVÝHODY METOD PRO VÝROBU

NANOVLÁKEN

Metoda

výroby
Výhody Nevýhody

Elektrostatické

zvlákňování

Nanovlákna jsou dlouhá a souvislá.

Průměry nanovláken jsou uniformní.

Lze vyrobit širokou škálu průměrů.

Flexibilita při výběru materiálu. Lze

vytvářet různé nanostruktury.

Malá velikost pórů. Je

obtížné vyrobit uniformní

vlákna s průměrem menším

než 50 nm

Samoskládání
Nanovlákna mohou být jednoduše

modifikována a funkcionalizována

Obtížně dosažitelná

objemová struktura. Nízká

mechanická pevnost.

Omezený výběr materiálů.

Lze vyrobit pouze náhodná a

krátká nanovlákna.

Fázová

separace

Jednoduchost metody. Objemová

struktura je snadno dosažitelná. Velké

velikosti pórů s dobře definovanými

nanostrukturami.

Omezený výběr materiálů.

Lze vyrobit pouze náhodná a

krátká nanovlákna

Mezifázová

polymerace

Snadnost výroby ve velkém měřítku

s vysokým výtěžkem uniformních

nanovláken. Dispergovatelnost

nanovláken ve vodě pro ekologické

zpracování a biologické aplikace.

Velký výběr rozpouštědel, kyselin,

reakčních teplot a koncentrací

reaktantů. Morfologie prostřednictvím

volby kyseliny a koncentrace kyseliny.

Nutnost čištění po výrobě.

Použití organických

rozpozuštědel.

Hydrotermální

syntéza

Vysoká výnosnost. Levná metoda.

Snadná výroba.

Kontaminace nanostruktur.

Shlukování a aglomerace

nanostruktur v roztoku

během růstu.

Rychle

iniciovaná

polymerace

Velký výběr kyselin, reakčních teplot a

koncentrací reaktantů s řízením

morfologie nanovláken prostřednictvím

volby kyseliny, reakční teploty,

reakčního média a rychlosti

mechanického míchání. Proces šetrný k

životnímu prostředí, protože nejsou

potřebná žádná organická rozpouštědla.

Nutnost čištění po výrobě.

Šablonová

syntéza

Dobrá kontrola uspořádání nanovláken.

Řízený růst nanovláken.

Nerovnoměrná výplň pórů.

Kontaminace ze šablony.

Degradace šablony při

delších polarizacích. Malá

krystalinita.

Růst pára-

kapalina-

pevná látka

Bezdefektové 1D struktury.

Vysoké teploty potřebné pro

zpracování, proto nelze

provádět výrobu na

plastových a skleněných

substrátech.
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