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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá přípravou nanostruktur zvlákňováním v elektrostatickém poli
a jejich následnou analýzou z hlediska filtrační účinnosti a velikosti tlakové ztráty. Práce je
zpracována velmi pečlivě. Je zřejmé, že student se ve studované problematice velmi dobře
zorientoval a vytvořil velmi přehlednou a zajímavou práci. V teoretické části popisuje přípravu
nanovláken elektrostatickým zvlákňováním, materiály používané pro přípravu nanovláken a také vliv
struktury nanovláken na filtrační vlastnosti. Dále jsou zde uvedeny různé mechanismy záchytu částic
na vlákna filtru a používané charakterisktiky filtrů, jako je filtrační účinnost a celkový faktor kvality.
V praktické části je popsána příprava polymerních roztoků a vlastní výroba nanovláken a také
metodika testování vyrobených nanostruktur. Charakteristika připravených nanostruktur
a naměřené filtrační vlastnosti jsou přehledně zpracovány formou tabulek a grafů. Výsledky jsou
shrnuty v závěru a okomentovány v diskusi.
Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech bodech, proto doporučuji práci k obhajobě
a hodnotím výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Prosím o podrobnější interpretaci výsledků grafů srovnání filtračních vlastností připravených

nanostruktur s komerčními materiály (obrázky 73, 74, 75).
2. U zmiňovaných obrázků, ale i obrázků 69 a 36, máte na ose x za sebou dvakrát stejnou

hodnotu průměru filtrovaných částic, jak to mám chápat? Na obrázku 13 je převzat
z literatury graf znázorňující filtrační účinnost, kde je osa x v logaritmických souřadnicích.
Z jakého důvodu jste nepostupovali stejně?

3. Jakou přesnost má měření filtrační účinnosti?
4. Připravené materiály porovnáváte s japonskými a americkými výrobky, nezkoušeli jste

porovnat i s českými materiály např. z Technické univerzity v Liberci, která je známá svými
nanovlákny?

Ve Zlíně dne 28. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce